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Визија 

Визијата на МППС е 

ппштествп на 

благпспстпјба, 

недискриминација, развпј 

и мир. 

 
 
 
 
 

 
МИСИЈА 

 

Мисијата на МППС е 

унапредуваое на 

принципите на 

еднаквпст, сплидарнпст, 

недискриминација, 

прпмпција и заштита на 

чпвекпвите права и 

 
 
 
 

СТРУКТУРА НА МППС 

 Спбрание 

 Претседател 

 Извршен пдбпр 

 Надзпрен пдбпр 

 Секретаријат 

 Рабптни прпграми 

ЦЕЛИ НА МППС 
 
 

 Да придпнесува кпн намалуваое на сирпмаштијата и  

ппттикнуваое на спцијалната вклученпст. 

 Развиваое на културните, екпнпмските, спцијалните и други 

ппштествени вреднпсти. 

 Развиваое силна мрежа вп бпрбата прптив сирпмаштијата. 

 Рабпта сп сирпмашни заедници и нивнп зајакнуваое. 

 Прпмпција на недискриминација и еднаквпст за сите. 

 Унапредуваое на партиципативната демпкратија. 

 Застапуваое, лпбираое и влијание врз јавните пплитики и 

стратегии пд пбласта на спцијалната заштита, здравствената 

заштита, врабптуваоетп, сирпмаштијата, спцијалнптп 

вклучуваое, чпвекпвите права и недискриминацијата. 

 Ппдигаое на свеста кај ппштата и стручна јавнпст за прашаоа 

ппврзани сп сирпмаштијата и спцијалната исклученпст  

Вклучуваое на МППС вп развиените мрежи за бпрба прптив 

сирпмаштијата, на регипналнп и на еврппскп нивп. 

 Вклучуваое на сирпмашните, маргинализираните, ранливите и на 

дискриминираните заедници вп сите прпцеси и нивпа на  

пдлучуваое штп ги засегаат  нив. 

 Зајакнуваое на капацитетите на членките на МППС 

 Спрпведуваое истражуваоа и анализи на пплетп на 

сирпмаштијата, чпвекпвите права, спцијалнптп вклучуваое, 

(не)дискриминацијата, здравствената заштита, врабптуваоетп, 

пбразпваниетп, какп и предлагаое мерки за надминуваое на 

утврдените прпблеми. 



 

 

Активности на МППС во 2016 година 
 
 

Учество во активности и работата на ЕАПН: 
 
- Редовно учество на состаноците на ИО на ЕАПН како и  Собранието на ЕАПН 
- Учество во работата на Task forces  групата на ЕАПН како и EUISG групата на ЕАПН 
- Учество на подготвителни состаноци на ПеП конференцијата 
- Учество на 15-та  ПеП конгеренцијата во Брисел 
- Учество на Конференции,форуми, средби органзирани од ЕАПН 
 
Нови усвоени документи за работа на МППС за периодот 2016-2018 
На вонредното собрание кое се одржа во месец Март беа усвоени работни документи 
кои се важни за фукционирање на работата на МППС. На воредното Собрание беа 
усвоени следните документи: 
• Манифест на МППС 
• Статут на МППС (надополнет со нови членови) 
• Етички кодекс 
• Годишна работна програма за периодот 2016-2017 
• Стратешки план за работа на МППС за периодот 2016-2018 
• Комуникациска стратегија за периодот 2016-2017 
 
Стратегија за вклучување на сиромашните и социјално социјално исклучените лица во 
процесите на донесување на одлуки кои се однесуваат на нив 
 
МППС е единствената организација од ЕАПН која има изработено Стратегија за 
вклучување на сиромашните и социјално исклучените лица во процесот на донесување на 
одлуки кои се однесуваат на нив. 
Оваа Стратегија е резултат на посветеноста на МППС во промовирањето на 
учеството на лицата кои се соочуваат со сиромаштија и социјална исклученост во 
процесите за креирање и донесување на политиките. Целта на оваа Стратегија е да 
иницира соработка и координација помеѓу групите во заедницата, јавните тела и 
национални организации на широк спектар на прашања поврзани со сиромаштијата и 
социјалната исклученост, а со цел да се изгради инклузивно општество по моделите 
развиени во ЈИЕ 2020. Вклучувањето на сиромашните лица е од клучно значење за успех и 
бара специфични дејства. Сепак, овој процес не е воопшто лесен и едноставен, затоа 
што истовремено треба да се надминуваат вкоренетите општествени односи на моќ и 
секојдневната борба за преживување на овие лица. Процесот бара разбирање и 
решавање на комбинираните проблеми кои придонесуваат сиромашните луѓе да се 
исклучат од партиципативните процеси на донесување одлуки. Нашата конечна цел е 
тежиштето да го пренесеме од „барања во името на сиромашните“ на „поддршка на 
барањата на сиромашните“. 
Поддршка на велигденскиот базар на  Порака Наша Куманово ,  за поддршка на  
корисниците на Дневниот центар за лица со умерена и тешка интелектуална 
попречност над 18 годишна возраст и одблизу запознајте се со нивните потреби и 
проблеми. 



 

 

Состанок со IPYG 
Одржавме иницијален skype состанок со Erin Lee од IPYG (International Peace Youth Group) за 
воспоставување на можна соработка со Младинската програма на МППС ... 
Разговаравме за улогата на младите во изградбата на мирот и како секој од нас може 
да се вклучи во воспоставување на универзален мир. 
 
Реакција на МППС по иницијативата за изработка на „Предлог за итни демократски 
реформи“ 
 
Почитувани граѓански организации и експерти, 
Дозволете ми да упатам пофални зборови за иницијативата и да честитам за 
изработката на документот „Предлог за итни демократски реформи“ како одговор на 
актуелната политичката криза. 
Истовремено сакам да упатам реакција на тоа што Македонската платформа против 
сиромаштија (МППС) не е ниту вклучена, ниту консултирана за време на изработката 
на документот во кој има поглавје кое се однесува на „Социјална заштита, 
благосостојба и одржливост“, а ги опфаќа справувањето со сиромаштијата, 
нееднаквоста и предизвиците со животната средина. Сметам дека е недозволиво да се 
игнорира мрежа на повеќе од 100 граѓански организации и членка на Европската 
платформа против сиромаштија која во изминатите 6 години посветено работи токму 
на овие теми. Ние силно го промовираме системското решавање на проблемите кои 
произлегуваат и се однесуваат на сиромаштијата и социјалната исклученост и се 
застапуваме за директно вклучување на сиромашните и социјално исклучените лица во 
процесите на донесување на одлуки кои се однесуваат на нив. 
Целта на оваа реакција не е да го критикувам дукументот, туку да повикам на поголема 
отвореност за да можеме заедно да изградиме подобро општество. Го ставам на 
располагање нашето знаење и не сакам да верувам дека МППС е намерно изоставена од 
процесот. 
 
Како до функционална демократија? 
 
Фондацијата Фридрих Еберт - канцеларија Скопје го започнува проектот „Градење на 
социјална кохезија од ‘темел-нагоре’: Денот потоа“. Целта на проектот е да се оствари 
блиска соработка со организации и индивидуи кои ќе формулираат сет на конкретни 
барања за унапредување на состојбите во различни општествено, социо-економски и 
политички области. Сетовите на барања ќе бидат претставени пред политичките 
партии и од нив ќе се бара да се обврзат со потпис дека истите ги прифаќаат и ќе ги 
вклучат во своите политики доколку се дел од власт по претстојните парламентарни 
избори. 
Работата на проектот е организирана по подгрупи и тие се отворени за учество на 
сите граѓански организации. Подгрупата за социјална политика ја координира Билјана 
Дуковска, Претседателката на МППС, што дава можност барањата за кои се залагаат 
МППС и нејзините организации членки да добијат дополнителна видливост и важност. 
 

http://www.mpps.org.mk/index.php?option=com_content&view=article&id=315:fes&catid=40:frontpage


 

Граѓаните во собранието: Законодавни иницијативи за човекови права“ Законадавна 
иницијатива „Адекватен минимален приход 
 
МППС со иницијативата „Адекватен минимален приход“ е дел од проектот „ Граѓаните 
во собранието: Законодавни иницијативи за човекови права“ со финасиска и техничка 
поддршка од Вестминстер фондација за демократија. 8 законодавни иницијативи се дел 
од овој проект кој треба да  се отворат јавни расправи во Собранието на Република 
Македонија и да ги предложат измените во постоечките закони. Накратко за 
иницијативата: 
Адекватен минимален приход 
Справувањето со сиромаштијата е секогаш политичка одлука и подготвеност да се 
стави крај на низа активности што доведуваат до тоа, бидејќи сиромаштијата е 
директната последица.Постојниот закон предвидува висина на социјална помош со 
која, за да преживеат граѓаните, мора да се снаоѓаат на алтернативни начини, да 
работат „на црно“, да ги загрозуваат своето здравје и општата безбедност.Потребна 
е измена во Законот за социјална заштита, односно ревидирање на системот за 
социјална заштита, а започнуваме со висината на социјалната парична помош, која 
бараме да биде најмалку на висината на прагот на сиромаштија во земјата. 
На 26 април 2016 во ЕУ инфо центарот во Скопје од 11:00 – 12:00 се одржа јавен настан 
за промовирање на сите 8 иницијативи пред представниците на Европска комисија во 
Макдонија, медиумите и граѓанските организации. 
Вестминстер фондација за демократија за избраните 8 граѓански организации 
организираше и низа на обуки за јакнење на внатрешните капаците на организациите 
за спроведување на истражување, креирање на јавни политики и застапување. 
 
Во перидот кој што следи МППС за оваа иницијатива треба да ги спроведе следните 
активности: 
Квалитативно истражување чија цел ќе биде утврдување на улогата на Социјалната 
парична помош во намалувањето на сиромаштијата во Македонија 
Движење за достоинствен живот кое ќе ги превземе следните чекори за застапување: 
• Промоција на истражувањето Улогата на Социјалната парична помош во 
намалувањето на сиромаштијата во Македонија 
• Воспоставување на група за соработка и лобирање со политичките партии, со цел 
иницирање на мерката МДП да биде дел од партиските програми 
•Директна соработка со Парламентарната комисија за труд и социјална политика со 
цел одржување на јавна расправа за прашањето. 

 



 

 
 

Започна иницијатива за носење на Закон за донирање на храна 
 
Македонската платформа против сиромаштија“ заедно со Здружението на 
самохрани мајки „Уан Кен“(Една може), „Вистински дела на љубезност“ и други ја 
поддржуваат законската иницијатива за носење на Закон за донирање на храна. 
Носител на законската иницијатива е Асоцијацијата за чиста животна средина 
„Ајде Македонија“, а со неа се уредуваат правата и обврските во поглед на 
донирањето на храна за луѓе и животни, условите и начинот на располагање и 
дистрибуирање на донираната храна, даночните ослободување и стимулации за 
донирањето на храна пред истекот на рокот и ограничување на уништувањето 
на храна безбедна за користење на луѓе и животни. 

Учество на трибина-консултација со граѓанско општество на тема: “Кои 
треба да бидат итните реформи кои новата влада ќе ги превземе во првите 
шест месеци?”. 

 

Претседателката на МППС, Билјана Дуковска на покана на г. Зоран Заев, 
претседател на СДСМ, учествуваше на трибина-консултација со граѓанско 
општество на тема: “Кои треба да бидат итните реформи кои новата влада ќе 
ги превземе во првите шест месеци?”. Таа ги презентираше заложбите  и 
приоритетите на  МППС  за намалувањето на сиромаштијата и подобрување на 
квалитетот на живот на сите граѓани на Република Македонија. 
 
СИРОМАШТИЈА, НЕВРАБОТЕНОСТ, БЕСПАРИЦА 
 
  Драги пријатели, познати и непознати ... 

 Ако ве мачи вас или вашите блиски СИРОМАШТИЈА, НЕВРАБОТЕНОСТ, БЕСПАРИЦА , 
раскажете ни ја таа приказна БЕЗ РАМ, НЕ СТЕ САМИ, повеќе од 1 000 000 луѓе во 
Македонија го имаат истиот проблем ... 

 Пишете ни КАКО ЖИВЕЕТЕ ВО ПОСЛЕДНО ВРЕМЕ ? Како се снаоѓате? Имате ли на 
кого да се обратите?Ви помага ли некој? ШТО  ВИ Е ПОТРЕБНО? 

 ВАЖНО ни е ДА ГО СЛУШНЕМЕ ВАШИОТ ГЛАС ... 

 Ние сме Македонска платформа против сиромаштија и се застапуваме не за 
„барања во името на сиромшните“ туку за „поддршка на  барањата на 
сиромашните“. 

 

http://www.mpps.org.mk/index.php?option=com_content&view=article&id=314:food&catid=40:frontpage


 
 

 

Извештај од Конференција на тема Инклузија „И јас сакам да имам живот како 
другите!“ 

 

По повод 17 октомври, Меѓународниот ден за борба против сиромаштијата, во 
просторот на Кино Култура, Скопје, се одржа Конференција на тема Инклузија „И 
јас сакам да имам живот како другите!“, во организација на Македонската 
платформа против сиромаштија, Фондацијата Фридрих Еберт – канцеларија 
Скопје и Европската платформа против сиромаштија. 

Конференцијата беше организирана по примерот на досегашните Конференции на 
лицата кои живеат во сиромаштија и социјална исклученост и претставуваше 
единствена прилика да се слушнат изворно гласовите на лицата кои ги живеат 
проблемите поврзани со сиромаштијата. 

Нејзината цел беше да обезбеди директно вклучување на луѓето во она што го 
работи и се залага МППС (и уште поважно да добие одобрување за процесот на 
застапување), но и да ја информира јавноста и креаторите на политиките за 
нашите ставови. 

На овој ден преку конференцијата на тема Инклузија „И јас сакам да имам живот 
како другите!“ испративме порака дека сите граѓани заслужуваат достоинствен 
живот, соодветна социјална и здравствена заштита, пристап до образование и 
вработување, домување во квалитетни услови и соодветна исхрана. Порачавме 
дека никој, по ниту еден основ, не смее да биде дискриминиран, невидлив за 
системот или исклучен од него. 

Присутните на конференцијата отворено зборуваа за многу проблеми и 
предложија можни решенија како истите да се надминат. Испративме и барање 
државата да го ревидира постоечкиот систем на социјална заштита и да 
воспостави механизми кои ќе функционираат како заштитна мрежа, со што нема 
да дозволи нашите граѓани да паѓаат во сиромаштија. 

Дел од изјваите од присутните на конференцијата: 

Џемиле Јашари и нејзиното 13-члено семејство живеат на маргините на 
македонското општество. Таа десет години живее без свој дом, на улица, под 
Скопското Кале, со нејзините деца и внуци. Од неодамна, таа го добила четвртото 
внуче, кое сега живее под најлон, подложно на бројни зарази и опасности околу себе. 
„Нели е тоа срамота? Децата добија инфекција, шуга, вошки… Нели е срамота тоа 
што го живееме?“, прашува Јашари. 

Таа е една од 100-те илјади граѓани во Република Македонија кои живеат во 
апсолутна сиромаштија, а повеќе од милион и двесте илјади луѓе едвај врзуваат 
крај со крај, не можејќи да си ги исполнат основните потреби, соопшти денес 
Македонската платформа против сиромаштијата, по повод 17-ти октомври, 
Светскиот ден за борба против сиромаштијата. 

 



  

Билјана Дуковска, претседателка на платформата, вели дека Македонија не 
смее да си дозволи да ги има овие фрапантни бројки, а да се декларира како 
социјална држава. Таа вели дека секој граѓанин во оваа држава треба да биде 
вклучен, треба да му се обезбедени можностите и условите, да учествува во 
креирањето на политиките и во донесувањето на одлуките. 

„Како врв на ова, со 43 проценти, Македонија е на врвот на листата на 
европските држави според бројот на жители кои немаат доволно приходи за 
нормален живот, или ниту еден член во семејството не е вработено. Овие 
бројки не се статистика, ова се животни судбини. Ова се животите на нашите 
другари, соседи, роднини, пријатели. Сите граѓани заслужуваат достоинствен 
живот, соодветна здравствена заштита, пристап до образование и 
вработување, домување со квалитетни услови и соодветна исхрана, 
институции кои ќе служат како заштитна мрежа“, посочи таа. 

Ромите, жените и младите се најпогодени од сиромаштијата, потврдуваат 
невладините организации кои работат со нив. Студентката Јована 
Чимушевска, која во моментов е член на Платформата против сиромаштијата, 
вели дека во државата првично недостасуваат програми кои ќе им ги задоволат 
потребите и би го олесниле вработувањето. Таа во Германија работела со деца, 
па кога се вратила во Македонија сакала да продолжи да учи и да го примени тоа 
знаење овде, но таа е уште една од мноштвото млади кои сè уште се без 
работа. 

„Станавме држава без можности, еднаш ако паднеме, станувањето е скоро па 
невозможно. Сиромаштијата ги турка младите на маргините на 
општеството. Немаат можности да се развиваат, ако успее некој да излезе од 
овој магичен круг, нема жива сила и здрав разум што ќе го натера тој човек да 
почне од почеток и да остане овде. Општеството не им помогна, образовниот 
систем не им понуди училиште по нивна мерка, образовниот систем ни е by the 
book и секој оној што ќе излезе од рамката е соочен со потешкотии кои најчесто 
ги исфрлаат младите во сиромаштија“, смета Чимушевска. 

Според извештајот подготвен од Платформата, во соработка со невладини 
организации, досега само Владата и надлежните органи имале целосен пристап 
во создавање на содржината на националните документи, без учество на 
граѓанското општество. 
Уличното списание „Лице в лице“ е еден пример за тоа како луѓето од 
социјалните групи би требало да се поттикнуваат за да застанат на свои нозе. 
Ерџан Салип веќе две години е најдобар продавач на списанието во Скопје. 
 
Пред да почнам со ‘Лице в лице’ собирав шишиња, немав живот. Со социјалната 
помош што ја земав, не знаеш што попрво да платам, дали за струја, дали за 
храна“, вели тој. 

 



 

Според Жермена Димоковска, претставник на „Лице в лице“ вели дека најголем број 
на продавачи на списанието се деца кои живеат на улица, кои по 19-та година 
немаат ниту работа ниту социјално згрижување. Но, таа нагласи дека сега им 
помагаат со тоа што имаат индивидуален пристап со нив, менувајќи ги нивните 
навики. 

Но, што државата треба да направи, прашува Савка Тодоровска, претседателка на 
Национален совет за родова рамноправност. Според неа, поразително е и тоа што 
жените, особено мајките, сè уште се соочуваат со неплатена работа. Нив, според 
Тодорвска уште не ги опфаќа генералната политика, и покрај важната улога што ја 
имаат во општеството. 

Како претставник од поголемите партии, на денешната конференција, 
присуствуваше претседателот на најголемата опозициска партија СДСМ, Зоран 
Заев. Тој рече дека обидувајќи се да создадеме држава по 20 години, Македонија ја 
изгуби душата и смислата на своето постоење. 

„Во Буџетот има пари, Македонија не беше посиромашна кога имаше буџет од 
милијарда и седумстотини милиони евра, сега има три милијарди и триста милиони 
евра, но одат за глупости. Мора да се троши за граѓаните, за нашиот народ и за 
најсиромашните“, рече Заев. 

Денешниот настан насловен „И јас сакам да имам живот како другите“ беше 
поддржан од Фондацијата Фридрих Еберт. Оттаму се надеваат дека пораката ќе 
стигне до сите политичари и дека тие ќе воспостават социјална правда во 
државата. 

Гласот на МППС се сиромашните граѓани. Силата на МППС се нашите членки и 
нивната долгогодишна работа со граѓаните кои припаѓаат на социјално ранливи, 
дискриминирани или маргинализирани целни групи. Големината на МППС е во 
нашите поддржувачи. 

Ова видео, https://www.youtube.com/watch?v=LJOUjn5T87Q, останува да сведочи за 
нашата заложба за подобро општество за сите граѓани. Од 17 октомври 
започнавме нова битка против сиромаштијата. 
 
Младинска програма 
Учество во Еразмус + програмта: 

- "Together for Rural Youth Entrepreneurship" кој ќе се oдржи во Сомбор, Србија 

- Inside Out! Кој се одржа во Трофајак , Австрија 

- Modern Shepherds 3 се одржа во Алариз, Шпанија 

- Look beyond the fence - Break the stereotype! Се одржа во Трофајак, Австрија 

- Learning to learn  се одржа во Акчакоча, Турција 

- Bridge for gaps се одржа на Пониква, Македонија 

- On the road се одржа во Клафер, Австрија 

https://www.youtube.com/watch?v=LJOUjn5T87Q


  

Социјална заштита во Република Македонија: Како до систем по мерка на секој граѓанин 
 
Со задоволство ве информираме дека во првата фаза од проектот „Граѓаните во 
Собранието: Законодавни иницијативи за човекови права” изработивме документ за јавна 
политика на тема „Социјална заштита во Република Македонија: Како до систем по 
мерка на секој граѓанин” со која предлагаме измени во Законот за социјална заштита и 
реформа за подобрување на наеговата функционалност. 
Документот беше изработен во периодот јуни – октомври 2016 година и опфати 
секундарна анализа на податоци и теренско истражување на тема „Редефинирање на 
улогата и функцијата на социјалната парична помош во намалување на сиромаштијата 
во Република Македонија“.  
За истражувањето беа ангажирани теренски истражувачи од нашите организации 
членки: 

1. Љатифе Шикоска, Центар за интеграција – Амбрела, Скопје 
2. Билент Ќазимоски, РОМА СОС, Прилеп 
3. Елвис Ковачов, КХАМ, Делчево 
4. Ибадетка Цупеска, Ромски центар Састипе Здравје, Берово 
5. Јовица Димитријевски, Центар за социјални иницијативи НАДЕЖ, Скопје 
6. Сара Ајдини, МОФ, Скопје 
7. Маја Петровска, МОФ, Тетово 
8. Борјанчо Мицевски, Регионален центар за одржлив развој, Кратово 
9. Стефан Зивосовски, ЗОРБЕЕКС, Скопје 

Димитар Илчов, Центар за општествени истражувања и развој - Призма , Скопје 
Оливера Доцевска, Јустиција, Куманово 
Зизо Љамковски, Здружение за заштита на културниот идентитет на Египќаните ИЗИДА 
41/21, Ресен 
Николина Николовска, Хера, Скопје 
Мартина Костовска, Порака Наша, Куманово 

Автори на документот се Билјана Дуковска, Сашко Јованов и Рубин Аризанкоски. 

Се надеваме дека креаторите на политики и донесувачите на одлуки ќе ги имаат во 
предвид нашите препораки во своето работење. 

Ние продолжуваме со активностите од втората фаза од проектот и очекуваме дека до 
крајот на следната година ќе успееме да ги видиме резултатите, односно да добиеме 
поквалитетен Закон за социјална заштита. 

Линк:http://www.mpps.org.mk/images/stories/publikacii/SocZastitaVoRM-
SistemPoMerkaZaSekoj.pdf 



 
 
 
 

Годишно собрание на МППС 2016 
 
Годишното собрание на МППС се одржа на 27.12.2017 година во хотел Порта, Скопје. 
На собранието покрај презентирање на извешатите беа примени и нови членки на 
МППС. 
  
1. Полио Плус - Движење против хендикеп, Скопје  
2. ЗОРБЕЕКС - Здружение за социо-економски развој и животна средина, Скопје 
3. КОРД- Национална асоциација за одржлив развој и демократија, Скопје 
4. Фондација Елена Лука 
5. Сочувај Лекувај - Асоцијација на пациенти со болести на црниот дроб, Прилеп 
6. Монент плус - Асоцијација за пулмонална хипертензија, Скопје 
7. Хемо Вил - Здружение на граѓани со коагулопатија, Скопје 
8. Достоинствен работник - Здружение за унапредување и заштита на правата 

на работниците, Прилеп  
9. Здружение за унапредување на меѓусебна доверба ТАКТ, Скопје 
 



БИЛАНС НА ПРИХОДИТЕ И  РАСХОДИТЕ НА МППС 
вo периoдoт oд  01.01.2016  дo 31.12.2016 гoдина 

 
Ред. 

број 

 
 

 
ПОЗИЦИЈА  

 
 

Ознака 
за 

АОП 

                    
                        И   з   н   о   с  

Претходна година  Тековна година  

1 2 3 4                5  

 I.    РАСХОДИ 

40) МАТЕРИЈАЛНИ РАСХОДИ, УСЛУГИ И 

АМОРТИЗАЦИЈА (202 до 210 ) 

9 

 

 
 

201 

268058 
 

282069 
 

1. Потрошени материјали  202 65671 56038 

2. Потрошена енергија   
203 

  

3. Други услуги  204  137249 
 

4. Превозни - транспортни услуги  205 141381 
 

88782 
 5. Издатоци за реклама, пропаганда и 

репрезентација  

 
206 

56408 
 

 

6. Амортизација  207   

7. Набавна вредност на продадените 

материјали, стоки и услуги  

 
208 

 

  

8. Наемнини  209   

9. Други материјални расходи  210 4598 
 

 

 ДРУГИ РАСХОДИ ( 212 до 221) 
 
 

211 1553580 
 

444695 
 

10. Провизија за платниот промет  212 23695 
 

6933 

11. Камати на кредити и заеми  213 538  

12. Премии за осигурување 214 
 

 

 

 

13. Дневници за службено патуванје и 

патни трошоци  

 
215 

  

14. Надоместоци на трошоците на 

работниците и граѓаните  

 
216 

  

15. Негативни курсни разлики  217 5228 
 

1941 
 

16. Членарини  218 24678 
 

24720 
 17. Други расходи 

 
219 1170305 

 
411101 

 18. Издатоци за меѓународна соработка 220   

19. Пренесени средства  221 
 

329136 
 

 

 

 КАПИТАЛНИ И ДРУГИ СРЕДСТВА 

         ( 223 +224+225) 

( 

   

 
222 

  

20. а) Средства за градежни објекти  223   

21. б)Средства за опрема  224   

22. в)Други капитални средства  225   

  ПОМОШТИ, ДОНАЦИИ И ДРУГИ 

ДАВАЧКИ  

(227+ 228 +229) 

 
226 

  

Ред. 

број 

 
 

 
ПОЗИЦИЈА  

 
 

Ознака 
за 

АОП 

 
И   з   н   о   с 

Претходна година Тековна година 

1 2 3 4 5 

23. а) Помошти, донации и други даванја на 

правни субјекти  

 
227 

  



24. б) Надомести и помошти на физички 

лица  

 
228 

  

25. в) Други помошти и давања 229   

 ПЛАТИ И НАДОМЕСТ НА ПЛАТИ 
 (231 + 232) 

230   

26. а) Вкалкулирани плати  231   

27. б) Вкалкулирани надомести  232   

28.  Даноци и придонеси кои не       

зависат од резултатот  

 
233 

  

29. Вонредни расходи 234   

 ВКУПНО РАСХОДИ  
( 201+ 211+ 222 + 226 + 230 + 233+ 234) 

235 1821638 
 

726764 
 

30. Остварен вишок на приходи- 

-добивка пред оданочување (250 

минус 235 )ако 250 >235 

 
236 

278319 
 

23052 
 

31. Даноци, придонеси и други давачки од 

добивката  

237 10947 9623 
 

32. Остварен нето вишок - добивка 

по оданочувањето ( 236 минус  237)  

 
238 

267372 

 

13429 

 

 

33. Вкупно ( 235 + 236) или ( 235 + 237) ако 237 

е поголемо од 236 = 252   

 
239 

 

2099957 
 

749816 
 

 ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА НА             

ПРОИЗВОДИ, СТОКИ И УСЛУГИ 

(241+242) 

 
240 

  

34. Приходи од продажбата на производи и 
стоки  

 
241 

  

35. Приходи од услуги  242   

36. Приходи од камати и позитивни курсни 
разлики 

243 148 
 

209 

37. Приходи од чланарини, подароци, 
Донации и приходи од други извори 

 
244 

1406821 
 

468933 
 

38. Приходи од кирии и закупнини 245   

39. 
 

Сопствени приходи 246   

40. Други приходи 
 
 

247  
 

13302 
 41. 

 
Пренесен дел од вишокот на приходите од 
предходна година 

248 692988 
 

267372 
 

42. Вонредни приходи 249   

 ВКУПНО ПРИХОДИ 
( 240+ 243+ 244+ 245+246 +247+248 +249) 

250 2099957 
 

749816 
 

43. Непокриени расходи   (235  минус  250) 251   

 ВКУПНО     (250 + 251) = 239 252 2099957 
 

749816 
  

 
 

 
 


